Sed age, et vel ex absurdo loquamur, audendum est mihi aliquid veluti Apollini ex tripode. Disputent alii, hic sensu, ille ratione (âFJ, D@< BDFJ, D@<): nisi utroque duce ambulet, Philomusus errorem non evadet. Dum non solum 'quot capita, tot sententiæ,' 'quot homines, tot judicia,' sed totidem umbræ et nugæ erunt,

---

<sup>1</sup> <hactenus>.

<sup>2</sup> Huygens aan Ban, 30 januari 1644 (3455): 'Si quid in musicis moves aut promovet, non gravaberis, opinor, significare homini earum rerum quam imperito tam curioso.'

quarum jam me tædere incipit. Sed heus! audi me velut <sup>3</sup>ex tripode. Hæc certa esse assevero in musicis, vel naturâ ipsâ adstipulante. | b |

Sonituum uti certissima origo est ex sonantium corporum percussionibus, intervallorumque origo ex corporum percussorum proportionibus, ita vis motrix illis inest, nobis harum rerum consideratione nascenda distinguendaque. Et quia quod primò nascitur, primò etiam aptum est ad operandum; deinde verò quod nascendo consequitur, id secundo loco ad agendum efficax est; hinc de cæteris rebus musicis pari modo æstimandum est. Unde definitio primam vim motricem musicæ esse in singulorum sonituum percussionibus variis, earumque vario numero. Unde fit rythmus musicus, quæ vis in tympanis aliisque pulsatilibus instrumentis percipitur. Secunda vis motrix est in intervallis sonituum eorumque proportione variâ; tertia in circulo variis constitutionibus; quarta in oratione, seu sermone decantato.

Hæc vis musicæ <sup>4</sup>primaria, id est prior et major, est in modulamento unius vocis; <sup>5</sup>secundaria, seu posterior et minor, in concentu, quippe qui delectationem potius affert ex concordia vocum, quam motum animi ex intervallis sonituum, quæ uni et cuique voci solitariæ conveniunt. Concentum quod attinet, unica lex est concordia vocum, ne auris ipso cantu concentuque mulcenda offendatur ex discordia nima vel importuna.

Disputent nunc omnes, et quidquid somniare placet ingeniosissimè commententur. Nihil sine his principiis in re musicâ efficient. À scopo ipso viâque regiâ semper erraturi, nisi hæc fila secuti à suis se labyrinthis liberaverint. Hisce principiis insistens pergo in studiis meis, variaque opera paro. Atque nunc brevem discursum de incertitudine rei musicæ, ut apud veteres fuit, ut hodie in usu est, conscribo. Hæc paucula principia ad certitudinem eruendam adjecturus, singulorum clarissimam et accuratissimam explicationem in ‘Institutionibus musicis,’ brevi prælo dandis, promittens. Hoc modo hominum varia judicia adhuc semel tentabo, deinceps negligam.